110 Eſt ergo cauſa hæc pro vtraque parte ſatis ſuperque ventilata, vt nihil à me addi in præſenti poſſit, cuiumque adhæſero, quod magni queat eſſe momenti. Licitum ſi dixerò eſſe grauamen, iam melioribus teſtibus id firmatum, quorum auctoritate res agituri. Si illicitum aſſeruero, nihil meâ exiſtimatione confeceim; neque eurentem hanc tanto impetu machinam puſillæ vocis inſtantia reuocauerim. Fr. Michæl de Agia Franciſcanus ex profeſſo probandum aſſumpſit licitâ eſſe Indorum ad metallâ effodienda compulſionem, ſic Regium Reſcriptum Philippi Tertij Anno 1601. tranſmiſſum interpretans *pag. 60. & ſeqq.* Cuius ſententiæ quamplures viri docti in Limanâ hac vrbe ſubſcripſerunt; duodecim inquam maioris abollæ Theologi, & Iuris vtriuſque Profeſſores, aut in eodem verſati; & præter eos decem alij S. Philippi Collegæ, qui videntur ad augendum numerum ſubſcribentium adſciti: licet enim in eo Collegio plures fuerint, qui Iurisprudentiæ ſtudentes, in eâ inſignes eualeſerint facultate, & primarias in hoc regno ſedes occuparint; dum tamen ibidem agerent, vix gradum ſtudentium prætergreſſi, neque experientiâ, neque rerum notiâ adeò excellere poterunt, vt eorum iudiciâ in re tantâ, contra ſentientibus & clamantibus quamplurimis ſci-

Regium reſcriptum.
Qui ſemper urget.
F. Michæl de Agia affirmans partem acer propugnator, qui et alios congerit non penitus ſufficientes.

Fr. Michæl de Agia affirmans partem acer propugnator, qui et alios congerit non penitus ſufficientes.

tiâ, prudentiâ, experienciâ, & religione conſpicuis, tanti fieri debuerit, & tot ſubſcriptionibus paginas onerari. Illud maioris proſectò momentum, quod citatus Pater atteſtatur, Proregem ſcilicet Dom. Ludouicum à Velafco, aſſirmaſſe ipſi, alios à ſe conſultos idem cenſuiſſe, & in re omnes eſſe conformes, licet viis diuerſis incedentes. Quod ſi ita eſt, cur non & eorum ſubſcriptiones dictus Pater obtinuit, & ſua lucubrationi contexit?

111 Contrarium tamen, vt dixi, quamplurimi corditùs tenuerunt, ex quibus eiſdem Religionis alumnus Fr. Ioannes de Silua in Animaduerſionibus iam citatis *fol. 69. pag. 1.* cuius, quia nimis acerba, nolo verba tranſcribere. Et R. P. Fr. Antonius Martinez, vir ob inſignem probitatem & doctrinam, muneraque in eadem Religione præclare geſta, magna apud omnes exiſtimationis; qui id non ſolum verbo, ſed & ſcripto teſtatus, vt citatus Auctor affirmat, qui contra ſe Religioſos omnes aliorum Ordinum videtur habuiſſe, cum nullum ex illis habeat ſui placiti ſubſcriptorem. Et erant tunc Limæ viri doctiſſimi, ſi vſpam aliâs. Habuit etiam alios ſpectatæ doctrinæ maſtyges, inter quos fuit, qui ſatis doctum circa hoc elaborauit opuſculum, quod apud me habeo manu-ſcriptum, in quo pius, expertus, & eruditus Auctor P. Agiæ ſententiam apertiſſimâ ratiocinatione conuellit, & quàm ſint eius leuia fundamenta, & verò etiam falſa, demonſtrat. Ignoratum autem à me Auctorem Dom. Solorzanum fecit manuſcriptum *Tomo 1. Lib. 2. Cap. 23. num. 7. & Tomo 2. Lib. 1. Cap. 14. num. 2. & in Politicâ Lib. 2. Cap. 16. in principio.* Fuit enim Senator priùs Regius in Limano Prætorio, & poſtea Societatis noſtræ Religioſus, P. Franciſcus Coëllius, ab eodem quidem meritò, ſed citra meritum, felici quondam diſcipulo in Salmanticensi Academia collaudatus. Et eius quidem opuſculi ſubſidiis inſtructus, aliaque à ſe, aut ab aliis adiecta perpendens citatus Scriptor, ſententiam Magiſtri ſui præferendam cenſuit *citato Lib. 1. Cap. 15. num. 6.* vtpote in vtròque foro ſecuriorem, & ſolidioribus rationibus innitentem. Indicat autem oppoſitam ſatis probabilem *Cap. 14. num. 1.* Quod ego quidem negare nequeo, ſed extrinſecâ probabilitate, ab auctoritate inquam multorum, de quâ dictum, addito ſapientium Conſultariorum in Regio Senatu, aliorumque, inter quos res eſt agitata, iudicio. Si enim eius fundamenta expendantur, leuia quidem deprehendantur, & vt dixi, nonnulla etiam apertè falſa. Et ita Dom. Solorzanus in *Politica loco ſuperius adducto*, qui reſpondet *num. 1. Capitis 14.* nihil de probabilitate ſubiunxit, ne ſic anſam continuationi præſtaret.

112 Quod vt ampliùs oſtendam, obſeruo id, quod eſt quidem obſeruatiō digniſſimum, Principes inquam noſtros grauiâ inconuenientia dignoſcere, quæ in hac metallicâ coactione ſine vmbra aliqua tergiuerſationis occurrunt, & ad onus hoc tollendum potenter induci, immò & impelli, vt iam dictum. Pro quo Regis noſtri Philippi Secundi Salomonis Hiſpani in regnandi ſcientiâ, verba præſtat auſcultari; ſic enim loquitur in Reſcripto quodam, quod adducit citatus

Contra il-
lum duo
ex eadem
Religione
depugnans.

Et vali-
ditus P.
Franciſcus
Coëllius &
Societate,
cum laude
adductus.

Sententiæ
affirmans
probabilia
tantum ab
extrinſeco.

Gratiâ in-
conuenien-
tia in co-
actione hu-
iſmodi
noſtri Re-
ges agnoſ-
cunt, unde
circa illam
religione
tanguntur.